PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 25/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

Institui o Diploma Doutor Guilherme Bolzan e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Botelhos, no uso de suas

atribuições legais, aprovou, e eu em seu nome promulgo

a seguinte RESOLUÇÃO.

Art. 1°. Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Botelhos, o

Diploma Doutor Guilherme Bolzan a ser outorgado àqueles trabalhadores que

se destacarem em quaisquer atividades ligadas à área de saúde.

Art. 2º. O Diploma Doutor Guilherme Bolzan será concedido anualmente

aos agraciados em Sessão Solene da Câmara Municipal especialmente

convocada para esse fim, preferencialmente no dia 7 de abril, Dia Mundial da

Saúde.

Art. 3º. Cada Vereador deve indicar o nome de um profissional para

receber a homenagem, que será representada por um diploma especialmente

confeccionado.

§1º. A indicação deverá ser feita a Secretaria da Câmara com até 30

(trinta) dias de antecedência a data da realização da Sessão Solene de entrega

das honrarias, devendo ser acompanhada de um breve currículo do

homenageado.

§2º. A homenagem de que trata esta Resolução recairá uma única vez

sobre a mesma pessoa.

Art. 4º. Caberá à Assessoria de Imprensa e Comunicação, a

coordenação da programação da homenagem, com o apoio administrativo-

financeiro dos demais órgãos da Câmara Municipal.

Art. 5º. O Diploma Doutor Guilherme Bolzan será confeccionado no

modelo padrão das homenagens concedidas pela Câmara Municipal de

Botelhos.

Art. 6º. As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 7° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre e Cumpra-se!

Câmara de Botelhos, 21 de junho de 2021.

Charlles Ferreira da Silva
Vereador

 Felipe Eduardo Begalli
Vereador

Jefferson Donizete Tavares Jacon
Vereador

Leandro de Moura
Vereador

 Luís Antônio Vilas Boas
Vereador

Ronyelle Ribeiro de Souza
Vereador

Wellington Fernando da Silva
Vereador

Marcus Vinicius Barbosa Lima
Vereador

Valdevino Gonçalves
Vereador

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Resolução tem o intuito de instituir no âmbito do

Poder Legislativo Municipal o Diploma Doutor Guilherme Bolzan, que agraciará

os trabalhadores da área da saúde.

Segundo dados extraídos do acervo do Museu Histórico, Geográfico e

do Café de Botelhos Dr. Guilherme Bolzan nasceu em Botelhos em 27 de

setembro de 1911. Iniciou seus estudos em Poços de Caldas no Colégio

Atheneu. Depois foi para o Rio de Janeiro, onde cursou a Faculdade

Fluminense de medicina. No retorno conheceu e casou-se com Adair filha dos

Rosa Franco de Campestre-MG. Casado fixou residência em Ibitiura de Minas-

MG, onde clinicou por quatro anos amadurecendo seus conhecimentos.

Teve três filhas: Denise, Gissélida e Rosa Maria, que nasceram por suas

próprias mãos.

Em Botelhos sua residência e consultório foram onde hoje se encontra a

"Casa da Cultura". Dr. Guilherme tinha um coração de ouro, segundo quem o

conheceu. Era conhecido como "O MÉDICO DOS POBRES”, pois, quando

servia aos menos favorecidos não cobrava consulta. Alguns dizem também que

ele tinha "Raio X" na ponta dos dedos, porque apesar de pouco recurso que

tinha naquela época em matéria de aparelhos sofisticados, sabia exatamente o

que seus pacientes tinham e seus medicamentos eram certeiros. Quem quer

que por ele fosse atendido era merecedor de dedicação e desprendimento, não

fazia distinção de quem quer que fosse.

O Dia Mundial da Saúde, comemorado no dia 7 de abril, é uma data,

criada em 1948 pela Organização Mundial da Saúde, que tem como objetivo

conscientizar a população a respeito da qualidade de vida e dos diferentes

fatores que afetam a saúde populacional. Essa data foi estabelecida para

coincidir com a de fundação da referida organização, e foi comemorada, pela

primeira vez, em 1950.

Esta data é, portanto, uma oportunidade para refletir sobre a importância

de tantos trabalhadores envolvidos no cuidado em saúde, que dedicam seus

dias e noites a salvar vidas, prestando assistência a quem precisa.

Posto isto, solicito a colaboração de meus pares na aprovação deste

Projeto de Resolução.

Câmara de Botelhos, 21 de junho de 2021.

Charlles Ferreira da Silva
Vereador

 Felipe Eduardo Begalli
Vereador

Jefferson Donizete Tavares Jacon
Vereador

Leandro de Moura
Vereador

 Luís Antônio Vilas Boas
Vereador

Ronyelle Ribeiro de Souza
Vereador

Wellington Fernando da Silva
Vereador

Marcus Vinicius Barbosa Lima
Vereador

Valdevino Gonçalves
Vereador